
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 145

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SEGRETARIO

N. 24 DEL 29-12-2018

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 - PROROGA ASSUNZIONE A TEMPO
DETERMINATO DOTT. CARLO SANSONETTI CON QUALIFICA DI
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE, CAT. C1, A TEMPO
PIENO, FINO AL  31/12/2019.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di dicembre, il Responsabile del servizio
CARDINALI MARISA

DETERMINA

Considerato che a seguito degli eventi sismici del 24/08/2016 e del 26 e 30 ottobre 2016 sul
territorio comunale si sono verificati gravi danni al patrimonio pubblico e privato, tanto che il
Comune di Gualdo è stato inserito nell’elenco dei Comuni del cd. “cratere” e cioè nell’elenco
dei Comuni maggiormente colpiti dagli eventi sismici di cui sopra;

Premesso che la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni del
“cratere” un carico eccezionale di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili che nella
fase di emergenza rendevano necessaria la presenza di personale aggiuntivo nelle diverse
aree, soprattutto tecnica e amministrativa;

Visto l’art. 50-bis  del D.L. n. 189 del 17/10/2016, convertito in Legge n. 229 del 15/12/2016
così come modificato dall’art. 18 del D.L. n. 8 del 09/02/2017, che prevede la possibilità di
assunzioni di personale fino al 31/10/2018 per il potenziamento degli uffici sisma degli enti,
compresi nell’allegato 1 e 2 dello stesso  decreto, e interessati dagli eventi sismici dell’agosto
2016 e seguenti;



Considerato che l’art. 50-bis della Legge n. 229 del 15/12/2016 consente ai Comuni
interessati di assumere, per la gestione della complessa fase dell’emergenza sismica e della
ricostruzione, professionalità di profilo tecnico e/o amministrativo con contratti di lavoro a
tempo determinato;

Che con nota prot. n. 525127 del 05.06.2017 la Regione Marche comunicava, in riferimento
alle specifiche richieste avanzate da questo Comune, la possibilità di assunzione di  n. 2 unità
per far fronte agli adempimenti conseguenti la gestione dell’emergenza sismica;

Che è stata individuata, tra le figure professionali necessarie a questa Amministrazione
comunale per gli adempimenti connessi all’emergenza sismica, quella dell’Istruttore
amministrativo- Contabile”,   Cat. C1;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 5/06/2017 con la quale si stabiliva di
procedere all’assunzione di un “Istruttore amministrativo / contabile, Categoria C-C1”,
ricorrendo allo scorrimento della graduatoria in vigore per identico profilo formata dal
Comune di Comunanza;

Che questo Ente ha richiesto al Comune di Comunanza l’autorizzazione all’utilizzo della
graduatoria formata dal suddetto Ente a seguito di selezione pubblica per la figura di
“Istruttore amministrativo-contabile, Cat. C1” ;

Che con nota del Comune di Comunanza prot. n. 4475 del 6.06.2017 è stata concessa
l’autorizzazione richiesta, con la precisazione che la 1̂ classificata era stata assunta dal
suddetto Ente;

Che con determinazione del Segretario comunale n. 8  (R.G. n. 68) del 9 giugno 2017 veniva
disposta l’assunzione del Dott. Carlo Sansonetti,  nato ad Ascoli Piceno il 24 marzo 1982
(C.F.: SNSCRL82C24A462L) ed ivi residente in Via Napoli n. 77,  in possesso di tutti i
requisiti per l’accesso al posto in argomento, di categoria C1, stabiliti dalla vigente normativa
ed  immune da cause ostative all’accesso a pubblici impieghi;

Che con contratto Rep. 1873/2017 veniva formalizzata l’assunzione a tempo pieno e
determinato del dr. Sansonetti Carlo, sopra generalizzato, per il periodo dal 15/06/2017 al
31/12/2018, salvo proroga e con divieto di tacito rinnovo;

Richiamato l'art. 21 del d.lgs. n. 81 del 2015 che testualmente prevede: “Il termine del
contratto a tempo determinato può essere prorogato, con il consenso del lavoratore, solo
quando la durata iniziale del contratto sia inferiore a trentasei mesi, e, comunque, per un
massimo di cinque volte nell'arco di trentasei mesi a prescindere dal numero dei contratti”;

Dato atto che permangono, tuttora, le esigenze che hanno reso necessario il potenziamento
dell'Ufficio Sisma con la presenza di personale aggiuntivo e risulta, quindi, opportuno e
necessario prorogare il contratto di lavoro, in scadenza il 31/12/2018, con il Dott. Sansonetti
Carlo;

Preso atto del consenso della dipendente di cui trattasi;

Determinazione SEGRETARIO n.24 del 29-12-2018 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 82 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile,
l’Amministrazione comunale ha previsto la proroga del rapporto di lavoro in corso con il
Dott. Sansonetti Carlo fino al 31 dicembre 2019;

Ritenuto opportuno e necessario disporre  la proroga del contratto con  il Dott. Sansonetti
Carlo fino al 31/12/2019, assumendo il relativo impegno di spesa ed autorizzando la
sottoscrizione del contratto di proroga;

Richiamate la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del  13.04.2018 con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e la Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 15  del 13.04.2018 con la quale è stato approvato  il Bilancio di
Previsione per il triennio 2018/2020;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

- La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente - provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii;

- Di prorogare, con decorrenza dal 01/01/2019 e fino al 31/12/2019, l’assunzione presso
l’Ufficio Sisma del Comune di Gualdo del Dott. Carlo Sansonetti,  nato ad Ascoli Piceno il 24
marzo 1982 (C.F.: SNSCRL82C24A462L) ed ivi residente in Via Napoli n. 77, che ha dato la
propria disponibilità nei termini;

- Di stipulare con lo stesso il contratto di proroga dell’assunzione;

- Di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento sarà finanziata con fondi
straordinari del sisma assegnati a questo Ente e saranno imputati al cap. 1892 e seguenti del
bilancio di previsione  dell’esercizio 2019;

- Di comunicare alla Regione Marche per i provvedimenti di competenza, all’indirizzo mail
supporto.sisma@regione.marche.it, la categoria contrattuale, il profilo professionale e il costo
annuo della presente unità assunta;

- Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60
giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni;

- A norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento è la sottoscritta Segretario comunale Dott.ssa Cardinali Marisa;

- Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'Ente;

Determinazione SEGRETARIO n.24 del 29-12-2018 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



- La presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, viene trasmessa
al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti, a norma dell’art.184 del T.U. 18
agosto 2000 n.267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Marisa Cardinali

Determinazione SEGRETARIO n.24 del 29-12-2018 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 28-10-2019    al 12-11-2019
Lì  28-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARDINALI DR. MARISA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CARDINALI MARISA

Determinazione SEGRETARIO n.24 del 29-12-2018 COMUNE DI GUALDO

Pag. 5


